
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

23.01.2025 №3-ОД

Об изменениях в Правилах внутреннего
распорядка обучающихся МБУ ДО
«ЦДО», утвержденный 27.03.2020 №77-ОД

На основании решения Педагогического совета (протокол №2 от 23.01.2025 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие Изменения в Правилах внутреннего распорядка обучающихся 
МБУ ДО «ЦДО» (далее - Правила), утвержденные приказом директора МБУ ДО "ЦДО" 
№77-ОД от 1.04.2020 г. и принятыми на общем собрании работников (протокол №8 от 

1.04.2020 г.):

1.1. Исключить ссылки из п. 1.1. на:
• Приказ Минпросвещения России от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам» в связи с отменой (с 1.03.2023 г. действует 
Приказ Минпросвещения России от 27.07.2022 N 629 "Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2022 
N 70226));

• Постановление Главного государственного санитарного врача Российской- 
Федерации от 4 июля 2014 г. № 41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы образовательных организаций дополнительного 
образования детей" в связи с отменой (с 1.01.2021 в связи с изданием Постановления 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28).

1.2. Пункт 7.3 Правил изложить в соответствии с ч.б.ст. 43 Федерального закона №273-Ф3: 
«Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время 
их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или 
отпуска по уходу за ребенком».

1.3. Абзац 6 п.7.4. Правил изложить в соответствии с п.8 Приказа Минобрнауки России от 
15.03.2013 №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания»: «До применения меры 
дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая образовательную 
деятельность, должна затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по 
истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то 
составляется соответствующий акт. Отказ или уклонение обучающегося от 
предоставления им письменного объяснения не является препятствием для применения 
меры дисциплинарного взыскания».

1.4. Пункт 7.4. Правил изложить в соответствии с п.9 Приказа Минобрнауки России от 
15.03.2013 №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания»: «Мера дисциплинарного взыскания 
применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка и не позднее 
шести месяцев со дня его совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, 



указанного в пункте 7 настоящего Порядка (№185), а также времени, необходимого на 
учет мнения советов обучающихся, представительных органов обучающихся, советов 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, но не более семи учебных дней со дня 
представления руководителю организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной 
форме».

2. Изменения в Правилах внутреннего распорядка обучающихся МБУ ДО «ЦДО» 
разместить на официальном сайте МБУ ДО "ЦДО" (ответственный - системный 
администратор МБУ ДО «ЦДО» Мелехин Д.Н.) до 28.01.2025 г..

Директор: Л.В. Утева


		2025-01-27T14:53:46+0500
	Утева Любовь Валерьевна




